SECTIO QUINTA.

Varia ad hanc materiam spectantia.

QUÆRES primò: An, & quomodo forniciatio si peccatum mortale? Fornicatio *Quid sit fornicatio?* est copula carnalis soluti cum solutâ, seu inter per-*Est pecu-* sonas liberas à conjugio, voto, ordine, religione, & cognitione. Est autem fornicatio peccatum *tum mit-* mortale; sic enim Apostolus ad Galatas 5. ait, *qui talia agunt regnum Dei non possidebunt: talia.* Qui talia agunt regnum Dei non possidebunt: *qui talia.* Lessius l. 4. c. 4. d. 7. Filiucius t. 30. c. 2. n. 39. Bonacina q. 4. p. 14. n. 3. Layman. l. 3. f. 4. n. 10. & alii communiter. Permitti tamen in Republicâ licet possunt meretrices, cùm & Deus permittat subinde mala ut majora mala vi- tentur: ita omnes citati,

Quæres,

Quid de fa- Quæres, an peccent famuli dominum honoris
eulis domi- causâ comitantes euntem ut fornicetur, concu-
num honoris binam rhedâ domum deferentes, & similia ob-
causâ comi- sequia præstantes? Respondeatur, excusari à pec-
tantibus. cato posse, si absque gravi damno subterfugere
hac officia non possint, sicut nec peccat famulus
literas jussu heri ad concubinam scribens ut eod
tali horâ veniat; modò id malo animo non præ-
stet, vel invitans ad peccandum: neque etiam
peccat famulus tales literas aut munera deferens:

Quid si de- Si tamen literæ contineant invitationem ad pec-
ferant lite- candum, non potest eas ferre: ita Sanchez in
summâ, l. i. c. 7. n. 22. & sequens ubi bene addit
majorem requiri in famulo causam ad hæc licite
præstanda, quò propius accedunt ad peccatum;
ut ad deferendam eam domum, &c. quando au-
tem solùm remotè concurrunt, ut in herum of-
ficii causâ comitando, & similibus, sufficit com-
muni ratio famulatus.

II. Quæres secundò: Ad quid obliget votum vir-
De vero Vir- ginitatis, & an contrahens Matrimonium cum
voto castitatis, teneatur ingredi religionem ante
consummationem? Quoad primum, si mens vo-
ventis fuit obligare se ad abstinentiam ab omni
actu venereo, est perinde ac si emisisset votum
castitatis: si autem expressa voventis intentio
fuerit obligare se solùm ad continentiam à primo
actu quo amittitur virginitas, hoc actu commis-
so cessat obligatio voti: ita Sanchez l. 9. d. 33.
n. 7. Valentia t. 3. d. 6. q. 6. de Voto, p. 4:
not. 2. Azor l. ii. c. 19. q. 14. & alii.

De ingressu Quoad secundum, S. Th. in 4. d. 38. q. 1. a. 3.
religionis. Scotus, Durandus, Caetanus, Navarrus, To-
letus l. 4. c. 18. affirmantræctum voto casti-
tatis peccare mortaliter primâ vice consummando
Matrimonium, & si non possit obtinere ut alter
conjugx cedat jure petendi, & ut uterque vivat
castè in seculo, debere ingredi religionem.

Non tenetur Existimmo tamen hujusmodi voto obstrictum
is ingredi re- non teneri religionem ingredi: ita Sotus, Hen-
ligionem an- riquez l. 12. de Matrimonio c. 2. n. 8. Sa de im-
te confus. plemento voti, Sanchez l. 9. d. 34. n. 3. & alii.
matrimonii. Ratio est, quia hoc habetur in Extrav. Joan. 22.
Antique concertationi, tum quia obligans se ad ali-
quid, non censetur obligare se ad omnia media
possibilia, sed solùm ad media ordinaria, religio
autem est medium valde extraordinarium ac dif-
ficillimum, & perpetua servitus quâ quis omnem
penitus libertatem amittit, unde sicut qui non po-
test magnam summi pecunia solvere, quam
debet, non tenetur se vendere in servum, ita
nec religioni mancipare ut servet votum castitatis.
Et idem est quoad hoc etiamsi votum castitatis
emissum sit post Matrimonium ratum, ut ex Joanne
22. vidimus de initio sacris ordinibus.

Quid de bi- Africtus tamen voto castitatis non potest red-
mestri ante dere debitum priori bimestri ante consummatio-
consumma- nem, nec si alter conjux commisit adulterium,
& uno verbo quoties non tenetur ex legè justi-
tia reddere, ita Sanchez l. 9. d. 6. n. 14. & alii:
unde cessante fortiori vinculo justitia tenetur ab-
stinere ab omni actu venereo. Qui verò post
votum religionis ducit uxorem, tenetur intra
bimestre ingredi, & similiter post consummatio-
nem, si alter conjux committat adulterium, vel
alii quacunque datâ causâ eximente ipsum ab ob-
ligatione reddendi debitum.

III. Quæres tertio: An possit, aut tencatur conjux
Varii modi reddere debitum petenti illicite? Respondeatur,
petendi illi- posse, & teneri reddere petenti illicite ob solam
circumstantiam personæ, ut quia petens habet
R. P. Comptoni Theol. Schol. Tom. II.

votum castitatis, quia petit animo fornicario, &c.
Ratio est, quia alter conjux habet jus petendi,
& licet illicite petat, non tamē injuncte, cùm
petat rem suam, licet peccet quoad modum, si-
cut si Princeps condederet legem in se bonam, te-
nentur omnes illi obedire, licet is pravo animo
cam condederet.

Aliud est si conjux petens amisisset jus petendi, **Quid si con-**
ut quia commisit adulterium, contraxit affinita- **jux amisisset**
tem, cognitionem spiritualem, &c. tunc enim **jus petendi,**
non tenetur alter conjux reddere: ita Sanch. l. 9.
d. 6. Bonacina q. 4. p. 3. Filiue. tr. 10. p. 1. c. 9.
n. 39. Coninck d. 34. d. 4. n. 28. Henr. l. II.
c. 15. n. 8. Layman t. 10. p. 3. c. 1. n. 17. & alii.
Si tamen uterque conjux emisisset votum casti-
tatis, posset utervis, imo teneretur reddere pe-
tentis; neuter enim perdidit jus in corpus alterius.

Advertunt tamen Auctores, quando conjux **Tenetur in-**
potest commodè sine suo damno, aut absque ti- **terdum mo-**
more odii aut incontinentiae in conjugi petente **nere conju-**
cum peccato mortali, debere ex præcepto cor- **gem illicite**
rectionis fraternali eum monere ut desistat, sicut **petentem.**
ubi quis apud se habet pecuniam alterius, qui il-
lam repetit ut impendat luxuriosè, is si sine dam-
no potest, & fit spes profectus, debet priusquam
reddat fraternali monere, cùmque à repetitione
avertere, quod si nolit, tenetur eam reddere:
ita Sanchez n. 5. Bonacina n. 3. & alii. Addit
tamen Sanchez hoc in uxore respectu viri raro
contingere, sibi in viro respectu uxoris ob
imperium quod in illam habet.

Hinc à fortiori sequitur quoties petens peccat **Quid si pe-**
solùm venialiter, posse absque omni culpâ, imo **tens peccat**
teneri alterum reddere, cùm timor odii aut dis- **solùm ve-**
cordiæ, vel alia etiam levis causa ad hoc sufficiat:
ita Auctores citati præter Bonacinam, qui n. 9.
ait, non debere conjugem reddere, si circum-
stantia venialiter mala teneat se ex parte actus,
ut si petat indebito modo quoad situm, &c. quod
michi videtur probabilius. Nec vel hic, vel in
priori casu cooperatur peccato alterius, cùm nec
directè concurrat, nempe incitando ut petat,
nec indirectè, cùm pravus finis petitionis non
vitiet redditionem.

Si verò conjux petat illicite ob circumstantiam **Illicitem**
tenentem se ex parte actus, ut in loco sacro, cum **ex parte**
periculo mortis scetus, &c. tenetur alter non red-
dere: ita Auctores citati. Ratio est, quia hic **actus.**

Quæres quartò: An conjuges petere aut red-
dere possint debitum superveniente inter eos af-
finitate, aut cognitione spirituali? Respondeatur, **Reff. Non**
cum qui scienter contraxit affinitatem cum suo **petere,**
conjugi; cognoscendo scilicet consanguineam **devera red-**
aut consanguineum ejus in primo vel secundo gradu,
vel etiam cognitionem spiritualem, baptizan-
do scilicet sine necessitate, aut tenendo com-
munem filium, vel filium alterius conjugis in bap-
tismo aut Confirmatione, non posse petere de-
bitum, teneri tamen reddere: ita Valentia t. 4.
d. 4. q. 2. p. 3. Henriquez l. 2. c. 28. Bonacina
q. 4. p. 2. Sanchez l. 9. d. 26. n. 7. & alii, li-
cet Suarez 3. p. q. 67. a. 8. & Coninck d. 34.
d. 8. n. 69. cum aliis apud Sanchez citatum ne-
gent hunc privari jure petendi debitum, sicut
nec privaretur uxor, quæ vi aut meu gravi co-
gitur committere incestum cum consanguineo vi-
ri in primo vel secundo gradu.

Dixi scienter; si enim haec facta sint cum igno- **Quid si hec**
norianti juris (id est à nesciente prohibitum esse **sunt cum**
lege ignorantia).

lege humana talem accessum vel baptismationem) aut facti (id est nesciendo esse consanguineam uxoris , aut filium communem , vel uxoris , &c.) imo etiam cum ignorantia peccata (si nimis nesciat esse hanc peccata huic facto assignata) non privatur jure petendi: ita Auctores citati.

V.
In convictu humano licet.

Quæres quintò: An liceat uxori communicare cum marito excommunicato vitando , & è contra? Respondetur, licere in convictu humano (non in divinis iuxta probabiliorem sententiam , licet multi affirment) ut reddendo & petendo debitum , in colloquuis familiaribus , administratione donus , mensā , & similibus: ita Sanchez l. 9. d. 14. Bonacina de Excom. q. 2. p. 6. §. 2. n. 18. Henriquez l. 13. de Excom. c. 22. n. 2. Suarez tamen d. 15. de censuris l. 3. n. 6. Filiucus t. 13. c. 6. n. 103. & alii hoc limitant, nisi alter conjux ante Matrimonium noverit alterum esse excommunicatum.

Quid si fatus sit divortium.

Si tamen factum sit divortium quoad habitationem inter conjuges, non possunt inter se communicare , sicut nec possunt in iis rebus propter quas lata est excommunicatio, ut si lata sit in causâ Matrimonii , eo quod de illius valore dubitetur, si conjux tunc cum alio conjuge excommunicato communicet petendo debitum, incidit in maiorem excommunicationem : ita Auctores citati.

VI.
Tenetur in terdum, si

Quæres sextò: Quando Parochus aut Confessarius teneatur monere pœnitentem de nullitate Matrimonii ? Respondetur, si pœnitens in-

vincibiliter ignoret vel impedimentum facti (ut maritum ejus cum quâ contraxit Matrimonium *sit factus in matrimonio.* vivere) vel impedimentum juris (ut si ante Matrimonium cognovit consanguineam uxoris intra secundum gradum , ignorans hoc esse impedimentum) tenetur Confessarius eum monere, si sit spes fore ut admonitio profit, non tamen si hoc probabilitate non speret, vel sit periculum gravis damni , aut scandali: ita Sanchez l. 2. d. 38. Suarez de Pœnitentiâ d. 32. f. 4. n. 4. Henrig. I. 6. c. 27. n. 4. Filiucus tr. 10. p. 1. c. 3. n. 96. Bonacina q. 3. p. ultimo, Coninck. d. 8. de Pœnitentiâ d. 17. & alii.

Ratio est, quia Confessarius vel est paator, *Huius vel* vel loco paotoris, hujus autem proprium est pœnitentem in rebus necessariis instruere: cessat *naturae.* autem hæc obligatio ubi non est spes fructus ; est enim laqueum injicere, unde tenetur tunc tacere : & idem est licet ignoratia sit circa jus divinum aut naturale. Omnia tamen hæc intelligenda sunt, nisi ignorantia illa tendat in magnum prajudicium boni communis, ut si esset publica fama nullitatis illius Matrimonii.

Si tamen ignorantia sit vincibilis & culpabilis *Quid si ignorans sit vincibilis.* lethaliter, potest & tenetur Confessarius non diffundare, sed debet eum monere: ita Sanch. n. 2. Bonacina, & alii, idque licet non sperret fructus, quia pœnitens jam antecedenter est in statu peccati mortalis , & Sacramentum conferret indigno.

F I N I S.

INDEX